ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
7.9 Od 1о.2</ » 283 ?h

jO~ внесении изменений в приказ от 27.12.2023 №
16923/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
[Обучающихся выпускного курса по основной
'образовательной программе (шифр ВМ.5825.*)
«Прикладная политология и этнополитические
процессы в современном мире»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и
дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных
программ от 27.12.2023 № 16923/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе (шифр ВМ.5825.*) «Прикладная политология и
этнополитические процессы в современном мире» по направлению подготовки 41.04.04
«Политология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
Посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.02.2024 № 05/2.1/41-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ 7 М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от ̂ 3- о 3. ЛоЛУ № -2-о - Г

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5825.*)

«Прикладная политология и этнополитические процессы в современном мире» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Абдуллоев Александр
Давронович

Особенности
деятельности
парламентариев,
избранных на
мажоритарной и
пропорциональной
основе при смешанной
избирательной системе
Российской Федерации

Гришин Николай
Владимирович,
профессор, Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Смаль Светлана
Владимировна, доцент,
Кафедра политологии,
Факультет истории и
социальных наук,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им.А.И.Г ерцена»

Фонд социально-
культурных программ
«Ресурсы»
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28

Власов Михаил
Михайлович

Внешняя энергетическая
политика России на

Лагутин Олег
Владимирович, доцент,

Балаян Александр
Александрович, доцент,

Общероссийская
общественная организация

современном этапе Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Департамент
политологии и
международных
отношений, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-
29

Г аджиева Тагират
Г асангусейновна

Т ерриториальный
брендинг как
политический ресурс
региона (на примере
республики Дагестан)

Будко Диана
Анатольевна, доцент,
Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Смаль Светлана
Владимировна, доцент,
Кафедра политологии,
Факультет истории и
социальных наук,
Федеральное

государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им.А.И.Г ерцена»

Общероссийская
общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-
29

Денисова Анна Основные направления Будко Диана Рожнева Светлана Общероссийская

Александровна развития культурной
политики в Республике
Карелия

Анатольевна, доцент,
Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Сергеевна, доцент,
Кафедра политических и
социальных наук,
Институт истории,
политических и
социальных наук,
Федеральное
государственное
бюджетное

образовательное
учреждение высшего
образования
«Петрозаводский
государственный
университет»

общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-
29

Общероссийская
общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-
29

Дукян Раиса Олеговна Особенности
политического дискурса
в «третьих
пространствах»
социальных сетей в
России

Лукьянова Галина
Владимировна, доцент,
Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических

исследований

Никипорец-Т акигава
Галина Юрьевна,
профессор, Федеральное
государственное
автономное
образовательное

учреждение высшего

образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

Кондрин Максим
Дмитриевич

Политика памяти в
этнических регионах
России и Испании в
конце XX - начале XXI
в.: опыт сравнительного

Ачкасов Валерий
Алексеевич, профессор,
Кафедра
этнополитологии

Цумарова Елена
Юрьевна, доцент,
Кафедра сравнительных
политических
исследований, Северо-

Общероссийская
общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-

анализа Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного

учреждения высшего

образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»

29

Левченко Иван
Вадимович

Роль Ленсовета в
развитии
парламентаризма в
Санкт-Петербурге в
начале 1990-х годов

Гришин Николай
Владимирович,
профессор, Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Сунгуров Александр
Юрьевич, профессор,
Санкт-Петербургская
школа социальных наук
и востоковедения,
Департамент
политологии и
международных
отношений, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая

Общероссийская
общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-

29

школа экономики»,
президент,
Межрегиональный
Гуманитарно-
политологический центр
«Стратегия»

Малкжов Вячеслав
Витальевич

Трансформация
региональных
институтов развития в
контексте новой
концепции внешней
политики Российской
Федерации

Будко Диана
Анатольевна, доцент,
Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Баранов Андрей
Владимирович,
профессор, Кафедра
политологии и
политического
управления,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Кубанский
государственный
университет»

Общероссийская
общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-
29

Ревенко Яна
Александровна

Политический дискурс
русскоязычных
новостных телеграм-
каналов (исследование
контента 2023 года)

Будко Диана
Анатольевна, доцент,
Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Никипорец-Т акигава
Г алина Юрьевна,
профессор, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

Общероссийская
общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-
29

10 Самиев Алишер
Мирзомуродович

Т ерриториальный
брендинг как инструмент
политики развития
города (на примере
города Волгодонска)

Лукьянова Галина
Владимировна, доцент,
Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Смаль Светлана
Владимировна, доцент,
Кафедра политологии,
Факультет истории и
социальных наук,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им. А.И.Г ерцена»

Администрация города
Волгодонска
РК 01/1-32-4928 от 2023-09-
21

11 Сафонова Полина
Александровна

Поляризация
инфлюенсеров как
фактор трансформации
политического дискурса
в социальных медиа

Мартьянов Денис
Сергеевич, доцент,
Кафедра политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Балаян Александр
Александрович, доцент,
Департамент
политологии и
международных
отношений, Санкт-
Петербургский филиал

федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая

Общероссийская
общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-

29

школа экономики»
12 Семенец Елена

Владиславовна
Трансформация
государственной
политики идентичности
в Республике Казахстан
в 2022-2023

Попова Ольга
Валентиновна,
профессор, Кафедра
политических
институтов и
прикладных
политических
исследований

Титов Виктор
Валериевич, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
образовательное
бюджетное учреждение
высшего образования
«Финансовый
университет при
Правительстве
Российской Федерации»

Общероссийская
общественная организация
«Российская ассоциация
политической науки»
РК 01/1-38-3575 от 2024-02-

29